
COD. PRATICA: 2012-002-7549 MODULO DT

 
  
 

 

Regi��e U	bria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Sviluppo sostenibile delle produzioni agricole 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6718  DEL  29/08/2012 

 
 
 

OGGETTO:   Legge n.499/1999 -    Programma operativo regionale “Agricoltura e 
qualità - Agricoltura e ambiente” - Avviso pubblico concernente: 
“Norme procedurali e criteri per la concessione di contributi per un 
progetto di ricerca inerente l’individuazione di essenze vegetali più 
idonee alla realizzazione di fasce tampone ad elevato assorbimento 
di inquinanti da fitofarmaci e/o concimi”. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Augusto Buldrini 



COD. PRATICA: 2012-002-7549 MODULO DT

 

segue atto n. 6718  del 29/08/2012  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di 
organizzazione, attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Richiamate: 

- la L. 499/99 “Razionalizzazione degli interventi nei settori agricolo, 
agroalimentare, agroindustriale e forestale”; 

- la DGR n.  1888/2003 “Programmi interregionali. Approvazione Programmi 
operativi per la Regione Umbria”, che definisce le misure e le azioni per 
l’attuazione dei Programmi interregionali; 

Con la deliberazione n. 212/2012, la Giunta regionale ha aggiornato le disposizioni 
regionali relative alla condizionalità e ai requisiti minimi sull’uso di fertilizzanti e 
prodotti fitosanitari, recependo le ultime disposizioni nazionali e comunitarie in 
materia. 
Tra le altre disposizioni della suddetta deliberazione, è previsto l’obbligo di realizzare 
delle fasce tampone lungo i corsi d’acqua al fine di contenere la contaminazione da 
concimi e/o fitofarmaci utilizzati nelle pratiche agricole. 
Al fine di giungere alla individuazione delle essenze che possano garantire un 
elevato grado di assorbimento di inquinanti così da inserirle nelle fasce tampone 
sopra citate, la Giunta regionale, con atto n.785 del 03/07/2012, ha incaricato il 
Servizio competente della predisposizione di un avviso pubblico per il finanziamento 
di un progetto di ricerca che individui tali essenze. 
La stessa delibera dispone altresì in ordine alla definizione dei criteri di selezione e 
istituisce un’apposita commissione di valutazione dei progetti presentati, nonché 
individua le risorse finanziarie. 
Con la presente determinazione si da seguito alle disposizioni della Giunta regionale, 
approvando l’avviso pubblico che si propone nel contesto letterale di cui all’allegato 
A), parte integrante e sostanziale del presente atto.   
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di approvare, nel contesto letterale di cui all’allegato “A”, che si unisce alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, l’avviso 
pubblico concernente: “Norme procedurali e criteri per la concessione di 
contributi per un progetto di ricerca inerente l’individuazione di essenze 
vegetali più idonee alla realizzazione di fasce tampone ad elevato 
assorbimento di inquinanti da fitofarmaci e/o concimi”; 

2. di individuare le essenze vegetali più idonee alla realizzazione di fasce 
tampone ad elevato assorbimento di inquinanti da fitofarmaci e/o concimi, 
tenendo conto delle disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 785/2012; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria; 



COD. PRATICA: 2012-002-7549 MODULO DT

 

segue atto n. 6718  del 29/08/2012  2 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 

Perugia lì 28/08/2012 L'Istruttore 

 Elisa Castellani  

 FIRMATO 

 
Perugia lì 28/08/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Giampietro Primieri 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 29/08/2012 Il Dirigente di Servizio 

 Augusto Buldrini 

 FIRMATO 

 
   
 



 

segue atto n. 6718  del 29/08/2012  3 

 
  
 



COD. PRATICA: 2012-002-7549 MODULO DT

 

segue atto n. 6718  del 29/08/2012  4 

 


